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ABSTRAKT

Práca sa zameriava na princípy tvorby počítačovej grafiky, jej spracovanie a ná-

sledné využitie pri tvorbe fotoknihy. S počítačovou grafikou sa dnes stretávajú všetky ge-

nerácie a to každodenne a niekedy si to ľudia ani neuvedomujú, ale výtvory počítačovej

grafiky sú všade na vôkol v podobe napr. letákov, bilbordov, či reklám v televízii.

Rozdelenie práce na jednotlivé kapitoly je systematicky členené, pričom v úvode sú

popísané základné princípy tvorby počítačovej grafiky. Z počítača sa obraz vykresľuje po-

mocou zobrazovacieho zariadenia, u ktorého sa najčastejšie využívajú dve metódy. Prvá

využíva na zobrazenie lúče z katódovej trubice a druhá zasa vykresľuje obraz pomocou

tekutých kryštálov. Ďalej sa v kapitole nachádza popis jednotlivých zariadení s princípom

fungovania, ktoré dokážu preniesť digitálny obraz do tlačovej podoby. Druhá kapitola sa

zaoberá častou problematikou pri prenose digitálneho obrazu na papier. Jedná sa

o skreslenie a rozdielne vyobrazenie farieb medzi monitorom a tým, čo je na papieri. Na

optimálne zladenie monitora s tlačiarňou slúži kalibrácia, ktorú je možné vykonať ľudským

okom alebo sondou. V teoretickej časti sa posledná kapitola venuje opisu siedmych najčas-

tejšie využívaných poskytovateľov na tvorbu fotokníh. Na vytvorenie fotoknihy ponúkajú

poskytovatelia špeciálny voľne stiahnuteľný softvér, alebo online aplikáciu.

Prvá polovica praktickej časti práce spočíva v stanovení odporúčania, pri rôznych

uhloch pohľadu na jednotlivé služby poskytovateľov. Výsledné zistenia a ponúkané služby

sú na konci kapitoly zhrnuté do prehľadnej tabuľky. V druhej polovici praktickej časti je

pomocou vybraného softvéru demonštrovaná tvorba fotoknihy, s opisom daného editora,

jeho funkciami a možnosťami úprav vložených fotografií.
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ABSTRACT

The scope of this thesis is on principles of computer graphics, it´s processing and

subsequent usage in the creation of photobooks. Nowadays, all generations are in contact

with computer graphics. It occurs daily and sometimes people do not even realize it, but

the products of computer graphics are all around, for example leaflets, billboards or adver-

tisements on the television.

The thesis is systematically divided into chapters; in the introduction, the basic prin-

ciples of creating a computer graphics are described. The computer projects picture using

displaying device, and this can be done using two most common methods. The first method

utilizes beam from cathode tube and the second one utilizes liquid crystals. The rest of the

chapter focuses on the description of devices which help to transfer the digital picture on

the paper. The second chapter looks at the problems associated with the mentioned transfer

of the digital picture onto paper. The main problem is the distortion and different represen-

tation of colors between monitor and paper. Calibration methods can be used in order to

optimally align monitor and printer, which can be done visually or using a probe. The theo-

retical part of the last chapter focuses on the description of seven most commonly used

providers of photo books. The providers offer special, freely downloadable software or

online application for producing a photo book.

The first half of the practical part summarizes and establishes recommendations from dif-

ferent points of view, focusing on individual services supplied by the providers. The find-

ings and offered services are summarized at the end of the chapter in a table. The second

half of the practical part demonstrates creation of a photo book using recommended soft-

ware, along with the description of the given editor, its functions and possibilities of edit-

ing photographs.
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ÚVOD

Témou záverečnej práce sú dostupné nástroje na tvorbu fotokníh, ktoré sa v posled-

nom čase čo raz viac rozširujú medzi ľuďmi v podobe darčeka, alebo z dôvodu vytvorenia

pamiatky. Fotokniha umožňuje pomocou fotiek zaznamenať na jednom mieste výnimočné

situácie najčastejšie v tej istej tematike (rodina, dovolenka atd.).

Práca je v teoretickej časti zameraná na spôsoby tvorby počítačovej grafiky a jej

princípy zobrazovania sa na výstupných zariadeniach. Na rozoznávanie a vnímanie farieb

slúžia v ľudskom oku svetlocitlivé receptory tyčinky a čapíky. Tyčinky zabezpečujú vide-

nie v tme a čapíky zasa farebné vnímanie. Obsah prvej kapitoly zahŕňa aj popis používa-

ných technológií tlače v domácnostiach s ich princípom fungovania. Ďalšia kapitola sa

zaoberá optimálnym zladením výstupov z tlačiarne a monitora, pretože často sa stáva že

zobrazený obraz na monitore nezodpovedá papierovej forme obrázka. Záver teoretickej

časti práce obsahuje predstavenie siedmych vybraných spoločností, ktoré na trhu poskytujú

možnosť vytvorenia fotoknihy. U každého poskytovateľa je uvedený názov softvéru alebo

aplikácie, v ktorej ponúka možnosť tvorby svojím zákazníkom, ale taktiež možnosti, funk-

cie a poskytované služby.

Praktická časť práce sa v prvej polovici zaoberá porovnávaním jednotlivých nástro-

jov na tvorbu fotokníh z rôznych uhlov pohľadu. V prehľadnej tabuľke sú zhrnuté všetky

zistené poznatky a parametre u vybraných poskytovateľov. Posledná podkapitola je zlože-

ná z osobných dojmov a odporúčaní pri výbere z hľadiska najnižšej ceny, dobrej ovlá-

dateľnosti a množstva funkcií. Druhá polovica praktickej časti je ukážkou tvorby fotoknihy

pomocou vybraného softvéru, kde je názorne zobrazený a popísaný postup tvorby, ako aj

predstavenie daného editora a jeho funkcií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

LITERÁRNA REŠERŠ

Literárne zdroje

V literárnych zdrojoch sa priamo na danú problematiku veľa informácii nenachádza.

V knižnej podobe sú spracované skorej jednotlivé spôsoby pri vytváraní fotografií a ich

úprave. Základom dobrej fotoknihy sú ale kvalitné fotografie a preto je veľmi dôležité ve-

dieť ako ich vytvoriť. V knihe od Jiřího Žáru [8] je podrobne rozobrané vnímanie svetla

ľudským okom, ale taktiež metódy tvorby dvojrozmernej a trojrozmernej grafiky. Obsaho-

vo je kniha veľmi rozsiahla a venuje sa rôznym oblastiam počítačovej grafiky, medzi ktoré

patrí úprava obrazu, zobrazovanie farieb na monitore a dôležitosť správneho nastavenia

jasu, kontrastu a gamma krivky. Druhým, rovnako dôležitým aspektom dobrej fotoknihy je

použitý spôsob tlače, ktorý pri nesprávnej kalibrácii môže s dokonalého obrazu na monito-

re vytlačiť nekvalitný a farebne odlišný obraz. Spôsoby tlače u fotografií sú veľmi dobre

popísané v knihe od Ondřeja Neffu [13], v ktorej sa zaoberá čo najlepšími možnosťami

a nastaveniami parametrov obrazu. Tiež predstavuje vhodný zdroj informácií, ktoré sa tý-

kajú úprav fotiek ich vylepšení, ale taktiež spôsobmi ich archivácie. Záver knihy je zame-

raný na vytváranie fotografií pomocou rôznych techník tlače. Spôsoby tlače sú pomerne

podrobne rozpísané a vysvetlené a tak slúžia ako vhodný zdroj z ktorého sa dajú čerpať

cenné informácie.

Internetové zdroje

Ak sa niekto rozhodne vytvoriť si fotoknihu, ale nie je si istý čo všetko by mala ob-

sahovať a ako by mala vyzerať aby nepôsobila nezaujímavým vzhľadom, tak môže využiť

dostupných návodov [31], [27]. V uvedených zdrojoch sú informácie potrebné nato, aby

pomohli užívateľovi s výberom poskytovateľa a vytvorením predstavy o fotoknihe. Infor-

mácií, ktoré popisujú nástroje na tvorbu fotokníh je na internete veľa a ich obsah je rôzny.

Najčastejšie sú nástroje opísané na oficiálnych stránkach poskytovateľa, ale nájdu sa aj

zdroje na ktorých sú zosumarizované ponúkané služby a vymoženosti viacerých poskyto-

vateľov. Jedným z detailne spracovaných je na portáli TEST/RECENZE [35], v ktorom je

zvlášť každému poskytovateľovi venovaná pozornosť na predstavenie ponúkaných služieb

a možností. Ďalším veľmi dobre spracovaným zdrojom v ktorom sú uvedené reálne skúse-

nosti s desiatimi poskytovateľmi je Veľký test fotoknih [29]. Na stránke autor popisuje


[…]


bolo pozadie príliš výrazné a neuberalo tak na seba väčšiu pozornosť ako samotné fotogra-

fie.

Obrázok 32: Možnosti úprav fotografie
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V ponuke sú aj rôzne obrázky (kliparty), ktoré je možné do fotografií vkladať (Obrá-

zok 34) a spestriť tak pomocou nich výsledný efekt. Kliparty je dobré používať len príleži-

tostne a dávať pozor na to aby sa rovnako ako pri pozadí nestali dominantou fotoknihy.

Okrem efektov, ktoré je možné aplikovať na fotografie v úpravách sa ponúka mož-

nosť aplikovať aj efekty v podobe rôznych rámčekov a výrezov. Efekty sa dajú triediť pod-

ľa kategórií „Rámčeky“, „Motívy“ a „Rohy“. Pri správnom výbere rámčeka sa jedná o

decentné vylepšenie fotografie a jej lepšie splynutie na pozadí (Obrázok 35).

Obrázok 33: Výber pozadia

Obrázok 34: Používanie klipartov
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Pri vkladaní, ale aj úprave sa neustále automaticky kontroluje kvalita použitých fo-

tiek a v prípade nedostatočnej kvality nato program užívateľa upozorní výkričníkom u da-

nej fotografie (Obrázok 36).

Obrázok 36: Chybové oznámenie o nedostatočnej kvalite

V prípade, ak sú správne nahraté a rozložené všetky požadované fotografie spolu

s celkovým dizajnom fotoknihy je možné si fotoknihu uložiť vo formáte .pbf, alebo ju

Obrázok 35: Aplikácia efektov
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priamo vložiť do košíka. Fotokniha sa dá z uloženého súboru kedykoľvek otvoriť a znovu

upravovať. Pri objednávaní je potrebné mať vytvorený účet, nakoľko pred odoslaním ob-

jednávky softvér požaduje prihlásenie. Registrácia nového účtu je možná aj cez prostredie

editora a po úspešnej registrácii a následnom prihlásení už stačí len vyplniť požadované

údaje. Fotokniha je potom na základe zvoleného spôsobu dopravy doručená zákazníkovi

buď poštou alebo kuriérskou službou.
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ZÁVER

Cieľom záverečnej práce bolo zhrnúť a porovnať možnosti pri tvorbe fotoknihy, ale

taktiež pomocou vybraného softvéru demonštrovať vytvorenie fotoknihy s využitím všet-

kých ponúkaných funkcií. Prvá kapitola teoretickej časti sa zameriavala na základné typy

počítačovej grafiky, bez ktorých by nebolo možné ani fotografie spracovávať. Ďalšia časť

popisovala princípy vykresľovania obrazu na CRT a LCD obrazovke. Následne bolo po-

trebné objasniť spôsob videnia a vnímania farieb u ľudí, k čomu bolo za potreby ozrejmiť

význam tyčiniek a čapíkov v ľudskom oku. Aby bolo možné preniesť počítačovú grafiku

na papier je potreba využiť periférneho zariadenia, ktoré je nato určené. Preto sa v práci

poukázalo aj na najčastejšie vužívané technológie tlače v domácnostiach s popisom ich

princípu fungovania. Veľa krát sa stáva že pri prenose digitálneho obrazu do papierovej

podoby dochádza k skresleniu a odchýlkam v podaní farieb. Druhá kapitola sa zoberala

práve touto problematikou a možnosťami eliminácie vzniknutých rozdielov. Druhá polovi-

ca teoretickej časti obsahovala sedem vybraných poskytovateľov a popis nimi ponúkaných

služieb vrátane ukážok prostredia editorov. Výber bol na základe rôznych kritérií a zahr-

ňoval ako poskytovateľov so špičkovým softvérom, tak aj poskytovateľov s online editor-

mi.

Praktická časť záverečnej práce pozostávala zo zostavenia porovnaní jednotlivých

poskytovateľov na základe rôznych parametrov (ovládanie, funkcie, formáty fotoknihy

atd.). Výsledné zistenia boli na konci zhrnuté do prehľadnej tabuľky a na základe vlastných

skúseností a výsledkov rôznych testov fotokníh boli stanovené odporúčania na výber po-

skytovateľa pri troch vzorových požiadavkách. V poslednej kapitole nasledovalo predsta-

venie zvoleného softvéru pomocou ktorého bola demonštrovaná tvorba fotoknihy. Po prí-

prave a inštalácii nasledoval výber vhodného formátu po ktorom bolo popísané prostredie

editora a jednotlivých jeho funkcií. Na príkladoch boli ukázané všetky možnosti, ktoré

softvér ponúka od vytvorenia dizajnu dosiek až po ukážky šablón, pozadí, klipartov

a v neposlednom rade nástrojov na úpravu fotografií. V závere boli uvedené možnosti, ako

si vytvorenú fotoknihu uložiť, poprípade si ju objednať v prostredí editora.

Veľký sklamaním bolo zistenie faktu, že nie je možné v žiadnom voľne dostupnom

softvéri možnosť exportu do čitateľného formátu (PDF, JPG atd.). Bolo to ale z pochopi-

teľného dôvodu, aby nebolo možné zneužitie ich softvéru na vytvorenie fotoknihy a ná-

slednú tlač u konkurencie či v domácnosti.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CCFL

CMYK

CMYO

CRT

DPI

(z angl. Cold Cathode Fluorescent Lamp)

(z angl. Cyan Magenta Yellow blacK)

(z angl. Cyan Magenta Yellow Overcoast)

(z angl. Cathode Ray Tube)

počet bodov na palec (z angl. Dots Per Inch)

HW

ICC

LCD

OS

QR

RGB

hardvér

(z angl. International Color Consortium)

(z angl. Liquid Crystal Display)

operačný systém

(z angl. Quick Response)

(z angl. Red Green Blue)
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