POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ozan Samuel

Vedoucí práce: doc.Ing. František Gazdoš, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie v administrativě
Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Softwarové nástroje pro vytváření fotoknih

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Dle výsledku ze systému Kontrola plagiátorství v IS/STAG (nejvyšší míra podobnosti 0%) byla práce posouzena jako: "není plagiát".

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

"Rojezd" studenta byl sice pomalejší, ale to bylo nakonec vyváženo zvýšeným závěrečným úsilím. Oceňuji samostatnost studenta a celkově zodpovědný přístup k vypracování práce.

Datum 2.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce